

خبر

کالاس:

بر نامه هسته‌ای ایران نیاز مند همکاری اتحادیه اروپا و آمریکاست



مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی با مطرح کردن ادعاهایی علیه ماهیت برنامه هسته‌ای ایران و نقش منطقه‌ای آن، اعلام کرد که موضع مشترک این بلوک در قبال ایران، از موضوعات نشست بعدی وزرای امور خارجه اتحادیه اروپاوست.

به گزارش ایسنا، «کایا کالاس» مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی بیان کرد که اتحادیه اروپا قرار است درباره موضع مشترک این بلوک و رویکرد آن نسبت به ایران در نشست بعدی وزرای امور خارجه خود گفت‌وگو کند.

کالاس در بخشی از گفت‌وگو با شبکه سی‌بی‌اس که یکشنبه (دیروز) منتشر شده، در پاسخ به این سوال که «آیا با توجه این که در اکتبر آینده طبق قطعنامه ۲۳۳۸ شورای امنیت سازمان ملل که سند قانونی توافق هسته‌ای است، تاریخ تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران پایان می‌یابد، آیا از نظر او ایران حاضر به مذاکره با غرب درباره برنامه هسته‌ای خود خواهد بود؟»، با ادعاهایی علیه ایران مدعی شد: نوع عملکرد ایران واضح است، منظور کمک به روسیه در جنگ علیه اوکراین و فعالیت‌های آن در خاورمیانه است. ما باید موضع محکم‌تری در رابطه با ایران اتخاذ کنیم، چراکه این یکی از نکته‌هایی است که ما باید با آمریکا نیز درباره آن همکاری کنیم.

ادعای کالاس درباره نقش ایران در حمایت از روسیه در جنگ اوکراین در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران و روسیه، بارها این ادعا را رد کرده‌اند. مقامات ایران تأکید کرده‌اند برخلاف غرب که با کمک‌های مالی و تسلیحاتی گسترده از کی‌یف به مداخله نظامی آشکار در جنگ اوکراین می‌پردازد، تهران از هیچ یک از طرفین جنگ حمایت نمی‌کند و آماده ایفای نقش امنیتی در مذاکرات طرفین در راستای صلح است.

کالاس در حالی ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران را تکرار کرده و آن را لایحه اتخاذ موضع قوی‌تری از سوی اتحادیه اروپا علیه ایران می‌داند که برنامه هسته‌ای ایران تحت یکی از سنگین‌ترین برنامه‌های نظارت و راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد و این آژانس تا کنون، چنین ادعایی را در گزارش‌های فنی متعدد خود درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران تأیید نکرده است.

افزون بر این، مقامات ایران ضمن تأکید بر محفوظ بودن حق ایران در تداوم فعالیت‌های هسته‌ای ایران، تأکید کرده‌اند که تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در دکتین دفاعی ایران ندارد.

ایران به‌رغم خروج یک‌جانبه دولت آمریکا از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸، به تعهدات خود در متن توافق متعهد بوده و تنها پس از یک سال و نیم تحمل تحریم‌ها و بدعهدی شرکای اروپایی توافقی در عمل به تعهدات‌شان مبنی بر ایجاد سازوکاری برای کاهش تاثیر تحریم‌ها و عادی‌سازی روابط تجاری با ایران، اعلام کرد در چند گام تعیین‌شده از تعهدات داولت‌بانه خود در توافق هسته‌ای فاصله می‌گیرد. این اقدام ایران، واکنشی مشروع به بدعهدی طرفین توافق، ذیل بند ۳۶ برجام و با اطلاع آژانس بوده است. با این حال، مقامات ایران اعلام کردند به‌رغم بازگشت تمامی طرفین به اجرای تعهدات‌شان، این اقدامات بازگشت‌پذیر به حالت اولیه بازگردانده خواهند شد.

مذاکرات وین در دولت «جو بایدن» برای احیای این توافق بی‌نتیجه ماند، اما ایران تأکید کرده است در صورتی که طرفین اراده سیاسی نشان دهند، آماده نهایی کردن توافقی لغو لغو تحریم‌ها خواهد بود.

مقامات ایرانی در ماه‌های اخیر، گفت‌وگوهایی با شرکای اروپایی خود، از جمله در ژنو در این باره داشته‌اند که البته فاقد نتیجه‌ای ملموس و راهگشا بوده است.

کالاس همچنین در پاسخ به سوالی درباره تنش‌های اخیر در روابط اتحادیه اروپا و آمریکا گفت: ما همواره متحدان خوبی بوده‌ایم. همیشه دوست و متحد بودیم و در زمینه مسائل مختلفی، از جمله اوکراین و غرب آسیا همکاری کرده‌ایم. ما در جهان شاهد همکاری قدرت‌هایی مانند روسیه، چین، ایران و کره شمالی هستیم و به نظرم، این یکی از مواقعی است که باید به عنوان شرکای فرآقایانوسی همکاری کنیم.

پشت پرده اظهارات تند و تیز وزیر امور خارجه ایران بررسی شد

روند صعودی تهدیدات ترکیه

«هاکان فیدان» وزیر امور خارجه ترکیه، اخیراً ادعاهایی علیه ایران مطرح کرده است. او در بخشی از مصاحبه خود با الجزیره درباره سیاست ایران در قبال سوریه، ضمن اشتباه خواندن این سیاست گفت: «اگر سیاست (ایران) در سوریه این گونه باشد، من تصور نمی‌کنم سیاست صحیحی باشد. اگر شما بخواهید با حمایت از یک گروه در داخل کشوری دیگر نآزمایی ایجاد کنید، کشورهای دیگر هم می‌توانند شما را با حمایت از برخی گروه‌ها آزار دهند.» این اظهارات فیدان از دید برخی تحلیلگران سیاست خارجی، خصمانه و از دید برخی دیگر نوعی از تهدید کلامی تلقی شده است.

اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به اظهارات فیدان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ندیدن دست‌های آشکار و پنهان آمریکا و اسرائیل در تحولات منطقه اشتباه بزرگی است. روشن است که به تعبیر وزیر امور خارجه ترکیه «منطقه باید از فرهنگ سلطه‌جویی یک کشور بر دیگران رها شود؛ نه عرب‌ها، نه ترک‌ها، نه کردها و نه ایرانی‌ها؛ هیچ‌یک نباید به دنبال تسلط بر دیگری، ایجاد مزاحمت یا تهدید باشند.»، اما اسرائیل چطور؟»

این کنش و واکنش بین مقامات ایران و ترکیه با تعبیری از سوی تحلیلگران همراه شده است. جلال ساداتیان، دیپلمات پیشین ایران در انگلستان و کارشناس ارشد سیاست خارجی در گفت‌وگو با فرارو به بررسی و تحلیل این موضوعات پرداخته است: جلال ساداتیان به فرارو گفت: «در دنیای سیاست همیشه اینطور بوده که قدرت طلبی و قوی بودن مطرح است. بخش زیادی از این قدرت طلبی، به شرایط ژئوپلیتیکی هر کشوری بر می‌گردد که چگونه بتواند از قدرت خود به بهترین شکل استفاده کند یا قدرت خود را به نمایش بگذارد. این نکته مهم را هم فراموش نکنیم که رضایت مردم و پشتوانه مردمی، بخش عمده‌ای از قدرت در جهان امروز حساب می‌شود. متأسفانه در طول سال‌های اخیر، بخشی از این پشتوانه را از دست داده‌ایم و این هم نکته‌ای نیست که من بگویم بلکه در سخنان مسئولان کشور بارها مطرح شده و حتی در ایام انتخابات، و مناظره ها، رقبای انتخاباتی به ریزش بخشی از این پشتوانه مردمی اشاره کرده‌اند. قدرت‌های نظامی، اقتصادی (از کشاورزی تا صنایع و انرژی) و سیاست خارجی از دیگر محورهایی است که بر قدرت ژئوپلیتیک هر کشوری موثر خواهد بود. متأسفانه ما در بعد دیپلماسی طی سال‌های اخیر نتوانسته‌ایم به شکلی برنامه ریزی کنیم که قدرت ژئوپلیتیک کشور را افزایش دهیم. همین موضوع نیز باعث شده همسایگان ما رفتارهایی را انجام دهند که در مناسبات بین الملل وجهه خوبی ندارد.»

وی افزود: «بیش از رفتار و گفتاری که از فیدان و ترکیه دیدیم، امارات به خاطر جزایر سه گانه، ژئوپلیتیک کشور را تهدید کرده است. آذربایجان نیز در مسئله نژگورو با پشتوانه ترکیه ایران را تهدید می‌کند. هر یک از این‌ها، در جای خود بسیار حساس است، اما اگر به دنبال علت‌العلل این رفتارها باشیم پاسخ این است که سیاست‌ها و حکمرانی ما دچار اشکال است و نتوانسته‌ایم توازن و تعادل با شرق و غرب را به درستی پیش ببریم و در نتیجه طی چند سال اخیر بیشتر به سمت روسیه حرکت کرده‌ایم.

وی افزود: «بیش از رفتار و گفتاری که از فیدان و ترکیه دیدیم، امارات به خاطر جزایر سه گانه، ژئوپلیتیک کشور را تهدید کرده است. آذربایجان نیز در مسئله نژگورو با پشتوانه ترکیه ایران را تهدید می‌کند. هر یک از این‌ها، در جای خود بسیار حساس است، اما اگر به دنبال علت‌العلل این رفتارها باشیم پاسخ این است که سیاست‌ها و حکمرانی ما دچار اشکال است و نتوانسته‌ایم توازن و تعادل با شرق و غرب را به درستی پیش ببریم و در نتیجه طی چند سال اخیر بیشتر به سمت روسیه حرکت کرده‌ایم.

دیپلمات پیشین ایران در انگلستان در ادامه گفت: «تفسیر آن چه فیدان گفت را باید با یک چشم انداز دیرینه انجام دهیم. درواقع مشکل اکنون ما فقط

ژاپن هفت میلیون دلار به افغانستان کمک کرد

ایران کمک برای تأمین مواد غذایی ضروری، پیشگیری از سوء‌تغذیه و تقویت برنامه‌های تغذیه مدارس در افغانستان هزینه خواهد شد. بر اساس اعلام این نهاد، نزدیک به ۳۰ هزار خانواده، شامل بیش از ۲۰۰ هزار نفر، به مدت سه ماه از این کمک‌ها بهره‌مند خواهند شد.

ژاپن در سال‌های اخیر یکی از مهمترین کشورهای کمک کننده به افغانستان بوده است.

به رابطه سازنده با ایران نیاز داریم

دارد. پس انتظار ما این است که با داشتن رابطه‌ای سازنده، به جواب برسیم. به یک رابطه‌ای سازنده نیاز داریم که به سوی جلو حرکت کند.» «دیدارهایی که ما در ماه ایران چنین چیزی را تا حدی ایجاد کرد. من همیشه سعی می‌کنم سازنده باشم و سفر من به ایران نشان داد که این کشور خواستار همکاری با آژانس است. اما متأسفانه برخی از شرایط خاص (صندوق قطعنامه ضدایرانی) مانع حرکت ما به آن جهت شد.» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «ما به جواب نیاز داریم و به روابطی سازنده نیاز داریم. صحبت بس است. باید رو به جلو حرکت کنیم و به جواب برسیم.»

به تعامل بین آمریکا و ایران نیاز داریم

گروسی در پاسخ به سوالی درباره اشتیاق خود برای دیدار با «مصعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران و خواست برای «تعامل» بین تهران و واشگتنن افزود: «پس از سفر خود به ایران، همواره با عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در ارتباط هستم. در صحبت‌هایمان درباره سفر من به ایران صحبت شده اما همه این موارد، تحت تأثیر رویکرد دولت تازه در آمریکاست.»

او اظهار داشت: «با دولت تازه آمریکا در ارتباط هستم. بالاترین سطوح سیاسی آمریکا در حال بررسی نحوه تعامل و عملکرد خود پیرامون برنامه هسته‌ای ایران هستند. به‌طور غیررسمی با دولت آمریکا هستم و ایده‌ای برای ایجاد گفت‌وگوهایی کلاسیک‌تر داریم که به‌زودی رخ خواهد داد. به تعامل بین آمریکا و ایران نیاز داریم.»

گروسی تصریح کرد: «تعامل بین ایران و آمریکا، چه تعامل رسمی یا غیررسمی یا از طریق خطوط ارتباطی پنهانی و آشکار، جایگزین‌ناپذیر است. یکی از مهم‌ترین اظهارات ترامپ، خواست او برای رسیدن به نوعی توافق با ایران است. این یک مشخصه است و آن‌ها در حال پرسیدن نظر آژانس هستند. در حال کار درباره گزارش جامع هستیم. زمان در حال گذار است. فعالیت هسته‌ای ایران و ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی ایران به‌سرعت درحال گسترش است. به تعامل نیاز داریم.» گروسی ادعا کرد: «ایران همچنان در حال گسترش و توسعه برنامه

اخبار

وعده‌های توخالی برای او گر این!

به اعتقاد رسانه انگلیسی، گردهمایی سران اروپایی در لندن با هدف نمایش حمایت از اوکراین جنگ‌زده، بیشتر یک تمرین خیالبافی بود تا یک اقدام عملی.

به گزارش ایسنا، رسانه انگلیس در مطلبی با اشاره به نشست رهبران اروپایی در لندن با محوریت جنگ اوکراین می‌نویسد: «این نشست بیشتر یک تمرین خیالبافی بود تا یک اقدام عملی. تا زمانی که نتوانیم ارتش‌های کم توان خود را با بودجه‌های کم خود تقویت کنیم، این تعهدات توخالی باقی خواهند ماند.»

اظهارات حمایتی رهبران اروپایی از اوکراین، پس از نشست روز یکشنبه لندن درباره جنگ، شاید بتواند پس از دیدار سخت هفته گذشته «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین، با «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا در دفتر بیضی، اندکی به او دلگرمی بدهد. اما درخواست «گر استارمر» نخست‌وزیر بریتانیا از اروپا برای برعهده گرفتن «بار سنگین» حفاظت از استقلال آینده اوکراین، بی‌نتیجه خواهد ماند، مگر اینکه او و دیگر رهبران اروپایی بتوانند دولت ترامپ را برای حمایت از این طرح متقاعد کنند.

تشریه «دبلی‌تلگراف» می‌نویسد: «اینکه استارمر از تشکیل یک "اتتلاف داوطلبانه" برای حفاظت از اوکراین صحبت کند، که ممکن است شامل اعزام نیروهای بریتانیایی و جنگنده‌ها باشد، قابل درک است، اما این وعده‌ها تا زمانی کم‌توان خود با بودجه‌های کم را حل نکنند، ارزش چندانی نخواهند داشت. واقعیت تلخ این است که بدون حمایت حیاتی ارتش آمریکا، هرگونه تلاش بریتانیا و متحدان اروپایی‌اش برای اعزام نیرو به اوکراین بعید است که روسیه را از اقدامات تهاجمی بیشتر بازدارد.»

به اعتقاد «کان کافلین» روزنامه‌نگار انگلیسی و نگارنده این مطلب، برعکس، حضور نیروهای اروپایی در اوکراین – که رهبران ناتو به‌شدت از آن اجتناب کرده‌اند تا از رویارویی گسترده‌تر با روسیه جلوگیری کنند – فقط تنش‌ها را افزایش می‌دهد، به‌ویژه که مسکو قبلاً اعلام کرده است که کاملاً مخالف چنین اقدامی است.

دبلی‌تلگراف می‌نویسد: «به همین دلیل، نشست شتاب‌زده استارمر در لانکستر هاوس، با عنوان مهم "تأمین آینده ما" بیشتر شبیه به یک تمرین خیالبافی بود تا یک تلاش واقعی برای حل بحران.» این نشست، تلاشی برنامه‌ریزی‌شده از سوی استارمر و متحدان اروپایی‌اش بود تا حمایت خود را از اوکراین پس از تنش ناخوشایند هفته گذشته بین زلنسکی و ترامپ نشان دهند. استارمر تا جایی در تلاش بود تا نشان دهد بریتانیا همچنان به حمایت از اوکراین پایبند است که حتی زلنسکی را به دیدار با «چارلز سوم» پادشاه بریتانیا در سنترینگهام دعوت کرد.

کافلین معتقد است: «اما هرچقدر که استارمر و دیگر رهبران اروپایی برای نمایش تعهد خود به اوکراین تلاش کردند – از جمله ادامه تأمین تسلیحات نظامی برای کی‌یف و تأکید بر اینکه اوکراین باید در مذاکرات مربوط به حاکمیت و امنیت خود حضور داشته باشد – هیچ‌کس توهمی نداشت که حمایت اروپا بدون پشتیبانی آمریکا چندان مؤثر نخواهد بود.» همان‌طور که خود استارمر اذعان کرد، پس از آنکه وعده داد که نیروهای بریتانیایی را «روی زمین» و جنگنده‌ها را «در آسمان» برای تأمین هرگونه توفیق صلح آینده در اوکراین مستقر کند، چنین عملیاتی برای حفظ صلح در اروپا فقط با «حمایت قوی آمریکا» موفق خواهد شد.

کافلین معتقد است: «اما هرچقدر که استارمر و دیگر رهبران اروپایی برای نمایش تعهد خود به اوکراین تلاش کردند – از جمله ادامه تأمین تسلیحات نظامی برای کی‌یف و تأکید بر اینکه اوکراین باید در مذاکرات مربوط به حاکمیت و امنیت خود حضور داشته باشد – هیچ‌کس توهمی نداشت که حمایت اروپا بدون پشتیبانی آمریکا چندان مؤثر نخواهد بود.»

هسته‌ای خود است. نیازمند تعامل و اقدام عملی هستیم. آژانس برای این تعامل آماده است و همه طرفین این را می‌دانند.» **برنامه هسته‌ای ایران صلح آمیز است** مدیرکل آژانس بین‌الملل انرژی اتمی در پاسخ به سوالی ادعایی درباره «عدم همکاری ایران با آژانس» و «دو برابر شدن ذخایر اورانیوم ایران» و احتمال اتخاذ اقدامی از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد و آژانس بین الملل انرژی اتمی افزود: «آژانس، تنها دیده‌بان هسته‌ای حاضر در ایران است. ما حاضر به ایفای نقش در روند دیپلماتیک با اروپا، یا بدون اروپا، با آمریکا یا بدون آمریکا هستیم. بدون آژانس، هیچ اقدامی ممکن نخواهد بود.»

او افزود: «همواره نظر کارشناسی خود را بیان کردیم. برنامه هسته‌ای ایران صلح آمیز است. یکسری نگرانی‌ها درباره احتمال غیرصلح‌آمیز بودن آن شکل گرفته و ما همواره با گزارشات خود به‌دنبال شفاف‌سازی این نگرانی‌ها هستیم. به گزارش جامع نیاز داریم. با توجه به تنش‌های جهانی، نیاز داریم که روند مسئله هسته‌ای ایران مسیری درست طی کنند.»

در حال آماده شدن برای بازرسی از تأسیسات هسته‌ای عربستان هستیم گروسی همچنین در پاسخ به سوالی درباره برنامه هسته‌ای عربستان سعودی گفت: «عربستان بالاخره از پروتکل مقادیر کم (SQP) رخ شد. این مسئله اجازه می‌دهد تا نظارت‌های پادمانی منظم آژانس شروع شود.» او افزود: «از زمان فعالیت تأسیسات بسیار کوچک عربستان و نیروگاه هسته‌ای کوچک این کشور، آژانس بازرسی نخواهد داشت. در حال آماده شدن برای بازرسی از تأسیسات هسته‌ای عربستان هستیم. اما از رویکرد ریاض راضی هستیم. درحال برنامه‌ریزی برای آینده هستیم. در ماه‌های اخیر گفت‌وگوهای عربستان کاهش یافته، اما راضی هستیم.»

گروسی مجدداً تأکید کرد: «ریاض خواست خود برای استفاده از نظارت‌های پادمانی منظم را ابراز کرده است. تا پیش از فعالیت نیروگاه هسته‌ای، بازرسی نخواهیم داشت.»

سخنگوی وزارت خارجه:

جواب تقابل، تقابل خواهد بود

جواب تقابل، تقابل خواهد بود

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی با تأکید بر این که «جمهوری اسلامی ایران همواره در مورد موضوع هسته‌ای خود متعهد و پایبند به اصول دیپلماتیک بوده است و ما هیچ وقت رویکرد تقابلی نداشته‌ایم؛ چرا که ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ما صلح آمیز است»، از دیگر سو هیچ توضیحی نمی‌بینیم که دیدگران بخواهند بحث تقابل را مطرح کنند.

وی ادامه داد: به صورت طبیعی جواب تقابل، تقابل خواهد بود. دور جدید گفت‌وگوهای ایران با سه کشور اروپایی در حاشیه سفر عراقچی به ژنو به ریاست غرب‌آبادی انجام شد

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی ارتباط با گفت‌وگوهای ایران با اروپا و امیدها به نتیجه‌بخش بودن این گفت‌وگوها گفت: وقتی که گفت‌وگوهایی انجام می‌شود و این گفت‌وگوها با حسن نیت انجام شود و تداوم داشته باشد، این موضوع به این معناست که طرف‌های گفت‌وگو امیدوار هستند که منجر به نتیجه شود. نفس تداوم گفت‌وگوهای ما با طرف اروپایی که قطعاً از سوی ما با حسن نیت انجام می‌شود این است که این گفت‌وگوها منجر به نتیجه شود. بقائی با بیان اینکه «دور جدید گفت‌وگوهای ایران با سه کشور اروپایی در حاشیه سفر آقای عراقچی به ژنو به ریاست آقای غرب‌آبادی انجام شد و این ادامه روند قبلی گفت‌وگوها بوده است»، افزود: در این گفت‌وگوها در مورد آخرین تحولات



بحث شد و توافق شد که گفت‌وگوها استمرار داشته باشد و ما در حال راینزی هستیم که دور بعدی مشخص شود. مهم این است که ما و سه کشور اروپایی قائل هستیم انجام این گفت‌وگوها لازم است و باید به شکل شفاف و مبتنی بر بیان انتظارات و نظرات ۲ طرف ادامه پیدا کند.